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Handlingsplan för arbetet med folkhälsa, brott och trygghet 2011 
 
Handlingsplanen baserar sig delvis på polisens och kommunens trygghetsmätning 2010. Det 
är dessa undersökningar som det refereras till på nedanstående punkter om inte annat anges. 
Polisen och kommunens samverkansavtal är kopplat till handlingsplanen. 
 
 
Trygghet 
I årets trygghetsmätning kan man se att utsattheten för brott är förhållandevis låg, medan 
rädslan att utsättas för brott är relativt hög. Oron gäller främst inbrott och är högst på 
landsbygden där 63 procent var oroade för att utsättas för inbrott. Ett visst mått av otrygghet 
så att man vidtar de säkerhetsåtgärder som behövs kan vara positivt, en onödig rädsla som 
påverkar personer i vardagen är naturligtvis negativt.  28 procent av invånarna i centrum är 
otrygga ensamma ute, sen kväll. Totalt var det 5 procent som hade avstått från någon aktivitet 
på grund av känsla av otrygghet. 
 
Strategi: Att fortsätta upplysa om antal brott och hur det ser ut i Ljungby kommun, då vi har 
en låg utsatthet och är en jämförelsevis trygg kommun. I undersökningen kan man se att de 
som blivit utsatta för brott också är mer otrygga, så att arbeta med stöd till brottsdrabbade är 
viktigt ur trygghetssynpunkt. 
 
Socialtjänsten startade 2009 en särskild verksamhet för stöd till unga brottsdrabbade.  
 
Polisen har återkopplingssamtal, med brottsdrabbade, det innebär att en polis ringer upp en tid 
efter brottet för att ge information om vad som hänt med ärendet och ge den brottsutsatte 
möjlighet att samtala om hur han/hon upplever sin situation. 
 
Det brottsförebyggande rådet erbjuder ungdomar som begått brott medling. Det är en åtgärd 
som även ska gynna den brottsdrabbade. 
 
 
 
Yttre miljö: 
Trygghet har också samband med hur vi uppfattar den yttre miljön. Enligt trygghetsmätningen 
är skadegörelse och nedskräpning något som 25-29 procent av invånarna tycker är ett problem 
av något slag. Problemet upplevs som störst i centrum men även problemen finns även på 
landsbygden.  
 
Strategi: Rådet erbjuder fastighetsägare och skolor trygghetsvandringar. Vi deltar i att vara 
med i Centrumföreningens skötselvandringar.  
 
Ljungby har inte något stort problem med klotter. BRÅL tjänsteman  dokumenterar klotter 
och har direktkontakt med utsatta hyresvärdar för snabb sanering och polisanmälan.  
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Närpolisen arbetar aktivt med att upprätthålla ordning i centrum genom att exempelvis 
hänvisa berusade missbrukare till en mer avskild plats. 
 
 
Stöld / Inbrott 
Nio procent av medborgarna hade varit utsatta för stöld 2010, detta är rekordlågt, 2005 var 
siffran 15,8 procent. Detta märks även i anmälningsstatistiken. Däremot så har det under 2009 
och 2010 varit fler inbrott än tidigare.  
 
Strategi: 
BRÅL och polis arbetar och kommer att arbeta aktivt för att främja och stödja 
grannsamverkan. Det har bildats flera grannsamverkansområden både i tätorter och på 
landsbygden.  Polisen informerar grannsamverkansgrupperna varje månad om bland annat 
brottsstatistik. Kontaktpersonerna för grannsamverkansområdena erbjuds nätverksträff/ 
utbildning två gånger per år. 
 
När det gäller cykelstölder ska rådet arbeta för att kommunen på sikt byter ut sina cykelställ 
till sådana där man kan låsa fast cykeln. 
 
 
ANDT (Alkohol, narkotika, doping och tobak) 
Ett annat område som belyses är alkohol och narkotikarelaterade problem. 16 procent av 
medborgarna upplevde att berusade personer utomhus var ett problem.  För de som bodde i 
centrum var siffran 28 procent, en minskning med 7 procentenheter sedan 2005. När det gäller 
att medborgarna upplever att det är problem med berusade personer och narkotikapåverkade 
personer så ligger vi i Ljungby något över länets snittsiffror.  
 
Samma sak gäller för problemet ”Folk som bråkar och slåss utomhus” där 12 procent i 
kommunen tyckte att det var ett problem och 19 procent i centrum upplevde det som ett 
problem. 1,8 procent av invånarna hade varit utsatta för våld, de flesta av dem var ur 
åldersgruppen 16–19 år där 16 procent hade varit utsatta. 146 misshandelsärenden anmäldes 
2010, vilket är en hög siffra för kommunen, ökningen som skett från förra året var för 
misshandel utomhus. Våld och bråk i centrum har en stark koppling till alkoholkonsumtion, 
både när det gäller de som utsätts och de som använder våld. 
 
Under förra året anmäldes 187 narkotikabrott, det var 60 fler än året innan, vad denna siffra 
indikerar är att polisen arbetat mer intensivt med narkotikaspaning. 
 
När man ser på mätningen av elever i åttonde klass kan man se att det var fler elever som 
använde narkotika 2010, än någon gång tidigare under den tioårsperiod mätningen skett.  
 
Under 2010 har det varit diskussioner i samverkansgrupper kring situationen på ANTD 
området, det finns en oro för ökad narkotikaanvändning och två områden där det behövs extra 
insatser är hur vi hanterar att en del ungdomar har en mer positiv inställning till cannabis och 
läkemedel/nätdroger. 
 
Strategi:  Om man kan begränsa användning av tobak och droger finns stora samhällsvinster, 
särskilt inom områden som brott, trygghet och folkhälsa. 
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Det finns en stark koppling till rökning och övrig droganvändning . Under våren kommer 
folkhälsosamordnare tillsammans med skolorna införa Tobaksfri Duo för högstadiet, med 
start i sjätte klass.  
 
Socialtjänsten arbetar aktivt tillsammans med försäkringskassa, NAVET och föreningen Våga 
Va för att för att ge missbrukare stöd och möjligheter att sluta missbruka.  
 
Polismyndighetens målsättning att ha riktade insatser mot missbruk hos unga, man kommer 
även 2011  lägga resurser på narkotikaspaning. 
 
Socialtjänsten satsar vidare under året med extra resurser på att kunna ge ungdomar med 
missbruk, behandling på hemmaplan, genom projektet Fenix. 
 
För att höja kunskapsnivån när det gäller cannabis och nätdroger kommer en lokal utbildning 
kring detta erbjudas de i kommunen som kommer i kontakt med ungdomar, under året. 
 
Misshandel är ett i hög grad alkoholrelaterat brott. Socialtjänst tillsammans med drog och 
alkoholsamordnare kommer att arbeta med ansvarsfull alkoholservering i år. 
 
Polisen i Ljungby beslagtar och direktförverkar alkohol som innehavs av ungdomar, enligt 
Kronobergsmodellen. 
 
Föräldrar till högstadieungdomar nattvandrar varje fredag, för att som nyktra vuxna bidra till 
ett lugnare centrum.  
 
”Stökfritt” kommer att erbjudas nöjesarrangörer och restauranger i syfte att minska det 
nöjesrelaterade våldet, under våren planeras en utbildning tillsammans med Älmhult och 
Markaryds brottsförebyggande råd, i Ljungby. 
 
 NAVET och skolorna kommer att införa Örebro Preventions program, en metod där man 
stärker föräldrar att ha en restriktiv och gemensam hållning när det gäller ANTD frågorna. 
 
Kommunens ANTD- program kommer revideras, här finns kommunens samlade åtgärder 
beskrivna. 
 
 
Trafikproblem 
De sammanlagda trafikproblemen har minskat, detta beror på att buskörning med mopeder har 
minskat med en tredjedel. Det stora problemet nu är att bilar kör för fort, hälften av 
medborgarna såg detta som ett problem.  
 
Strategi: Information på skolor om trafiknykterhet och trafikregler tillsammans med 
samarbetspartners som exempelvis försäkringsbolag. 
Fler poliser kommer att utbildas i mätmetoder för hastighetsöverträdelser. 
 
 
Polisens agerande 
Endast 11, 5 procent av invånarna ansåg att polisen inte brydde sig om de lokala problemen, 
detta är en bättre siffra än tidigare år och en bra siffra i jämförelse med andra kommuner. 
 
För att öka tryggheten i skolorna finns kontaktpoliser i högstadieskolorna och gymnasiet. 
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Barn och ungas uppväxtvillkor 
Folkhälsosamordnare och rektorer har gjort en översyn över hur barn och unga mår i Ljungby 
och konstaterat att huvuddelen av våra barn och ungdomar mår bra och har bra 
uppväxtvillkor. Men att det finns vissa grupper som är mer utsatta och löper risk för 
utanförskap.  
 
Det kan finnas oro kring ett barn/ungdom som till exempel vistas i miljöer som inte är 
lämpliga eller som är med när brott begås utan att själva ta aktiv del, utan att det för den skull 
är så allvarligt att det räknas som ”barn i fara”. Det finns behov av att kunna gripa in med 
tidiga insatser. 
 
Strategi: En sammanfattning av läget är skickad till kommunens ledningsgrupp och 
eventuella åtgärder kommer att föreslås därifrån. 
 
Orossamtal: Polisen kommer att införa så kallade Orossamtal för de barn och ungdomar som 
har riskbeteende eller vistas i riskfyllda miljöer men där det inte finns skäl att anmäla till 
socialtjänsten. 
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